Astfel de situațiuni nu pot se se
prelungescă fără pericol. Se vorbesce de
principi ruși, austriac!, de federații. Cel

5) Le Temps 11 Ianuarie 1866 (30 Decemvrie
1865.) ])iarul revine asupra chestiunei în numerul
seu din 12 Ianuarie (31 Dec.) 1836. „Ce chef de la
Rcumaine aurait jete Ies regars vers St. Pdters-
bourg et fait briller aux yeux de la Russie l’es
poir de manager, par son abdication, des chances
au duc de Leuchtenberg."

France-
silor că ei fusese înșelați asupra scopu
rilor domnitorului.7) Ori cum însă ar fi
fost lucrurile, este un fapt stabilit, că la
începutul lui 1866, tocmai când se plănuia
răsturnarea domnitorului, acesta fusese
părăsit de sprijinul Franței și lăsat în
voia sorții. * 3

°) Le Siecle 28 (16) Ianuarie 1866. Tot pe
atunci o broșură francesă, Le prince Couza, la
Russie, Paris 1866, acusă pe domnitorul român de
a fi devenit, prin lovitura de stat, unelta Rusiei
piare, cari apără pe domnitor sunt La Patrie ÎS
(3) Iunie 1866 și Le Monde 13 (1) Ian 1866.